independentemente do número de parcelas ou operações de crédito; ou 

II  -  renegociar  as  parcelas  de que trata  o  inciso  I  do  caput,  após  a  aplicação do
desconto  de  24%  (vinte  e  quatro  por  cento)  sobre  o  valor  dessas  parcelas,  limitado  a  R$
16.000,00  (dezesseis  mil  reais)  por  mutuário,  independentemente  do  número  de  parcelas  ou
operações de crédito. 

§ 2º O mutuário que apresentar a declaração pessoal de perda da renda na atividade
financiada,  na forma prevista  no Anexo I,  e  laudo técnico  individual  para  cada  operação de

[...]

9º, ou, se não houver, por conselho congênere, poderá: 

I - liquidar as parcelas de que trata o inciso I do caput com desconto equivalente ao
percentual  das  perdas,  limitado  a  50%  (cinquenta  por  cento)  sobre  o  valor  das  parcelas
beneficiadas,  ou  a  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais),  o  que  for  menor,  por  mutuário,
independentemente do número de parcelas ou operações de crédito; ou 

II  -  renegociar  as  parcelas  de que trata  o  inciso  I  do  caput,  após  a  aplicação do
desconto equivalente ao percentual das perdas, limitado a 40% (quarenta por cento) sobre o valor

[...]

conselho congênere, poderá: 

I - liquidar as parcelas de que trata o inciso I do caput com desconto equivalente ao
percentual das perdas da atividade ou do bem financiados, limitado a 50% (cinquenta por cento)
sobre o valor das parcelas a serem liquidadas, ou a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o que for
menor, por mutuário, independentemente do número de parcelas ou operações de crédito; ou 

II  -  renegociar  as  parcelas  de que trata  o  inciso  I  do  caput,  após  a  aplicação do
desconto equivalente ao percentual das perdas da atividade ou do bem financiados, limitado a
40% (quarenta por cento) sobre o valor das parcelas a serem renegociadas, ou a R$ 12.000,00
(doze mil reais), o que for menor, por mutuário, independentemente do número de parcelas ou
operações de crédito. 

§ 3º As operações de crédito rural de investimento contratadas de forma grupal ou
coletiva poderão ser beneficiadas com o desconto de que trata este artigo, observado que:

[...]

publicadas  nos  sítios  eletrônicos  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura
Familiar e do Ministério da Agricultura e Pecuária. 

§ 4º Ressalvado o disposto no § 5º, a Comissão observará os seguintes limites de
desconto para liquidação ou renegociação nas operações de: 

I - custeio e industrialização - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por mutuário,
nos  contratos  individuais,  ou  por  integrante  do  contrato  de  crédito,  nas  operações  grupais  e
coletivas; 

II - investimento - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por mutuário, nos contratos
individuais, ou por integrante do contrato de crédito, nas operações grupais e coletivas; 

III - custeio e industrialização efetuadas por cooperativa de produção agropecuária -
R$ 10.000,00 (dez mil reais) por cooperado participante do projeto financiado, limitado a 50%